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Abstrakt:

Diplomová práce „Psychologické aspekty kyberšikany“ se zabývá šikanou, moderními

komunikačními prostředky a kyberšikanou. Přibližuje hlavní psychologické poznatky o šikaně,

zkoumá fenomény komunikace pomocí moderních technologií a předkládá základní informace o stále

relativně novém jevu, kterému se říká kyberšikana.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která je složena z kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Záměrem kvalitativního výzkumu bylo postihnout fenomény spojené se šikanou a

kyberšikanou. Kvantitativní výzkum pak podává informaci o výskytu šikany a kyberšikany v České

republice a mapuje pocity, které prožívají oběti šikany a kyberšikany. Významnou částí práce je

analýza závislosti těchto pocitů na různých faktorech.
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Abstract:

Diploma thesis “Psychological aspects of cyberbullying” deals with bullying, modern ways of

communication and cyberbullying. It brings the main psychological knowledge connected to bullying,

inquires into phenomena of communication using modern technologies and presents fundamental

information about cyberbullying.

The research part consists of qualitative and quantitative research. The purpose of qualitative research

was to chart the phenomena connected to bullying and cyberbullying. The quantitative one informs

then about the incidence of bullying and cyberbullying in the Czech Republic and conducts a survey of

feelings, which are experienced by the victims of bullying and cyberbullying. The important part of

the thesis is the statistical reliance analysis of those feelings according to various factors.
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„Nováku! Jestli nepřineseš do pondělka sedm tisíc, tak se

projedeš v sanitce, pokud tě nepovezou rovnou havrani!“

upravený citát z internetové nástěnky žáků sedmé třídy

ÚVOD

V průběhu posledních cca deseti let zažil internet spolu s dalšími elektronickými

komunikačními prostředky obrovský rozmach1. Dříve si člověk těžko představil, že bude

denně posílat z domova několik „dopisů“, které adresáti obdrží během nemnoha sekund, že

odpadne nutnost rezervace dovolené posílat ze zaměstnání faxem, či čekat, až se nahrávka

oblíbeného zpěváka dostane do lokální prodejny s hudebními nosiči. Internet se stal nedílnou

součástí každodenního života velké části populace, a je proto logické, že k sobě láká i děti a

mládež. Stal se nástrojem, který lidem ulehčuje běžné činnosti. Ono ulehčení však může

nabývat i negativních rozměrů. Například rychlost, s níž se dá zpráva nyní odeslat, zkracuje

dobu uvažování o jejích možných důsledcích.

Fenoménů, o nichž se mluví díky moderním komunikačním technologiím, je mnoho. Ve své

diplomové práci se věnuji tématu kyberšikany. Téma jsem si vybral proto, že se delší dobu

pohybuji v oblasti práce s dětmi a pracuji také ve školství. Citát, který je uveden na počátku

této práce, mne částečně k jejímu psaní inspiroval. Kyberšikanu jsem dříve znal z několika

článků. Při jejím řešení v rámci svého zaměstnání na pozici školního psychologa jsem si ale

uvědomil, že je sice popsána, ale není do hloubky probádána. V diplomové práci bych se

proto chtěl pokusit o hlubší pohled na tuto problematiku. Chtěl bych tak pomoci těm, kteří

s ní přijdou do styku, aby měli lepší startovní pozici, než jsem měl při řešení kyberšikany já.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám obecně jevem

šikany (kapitola 1), jejími formami a fázemi, věnuji se agresorům, obětem i svědkům a

v neposlední řadě i možným řešením a krizovým scénářům. Dále se zabývám popisem

specifik prostředí elektronické komunikace (v kapitole 2), jevům, které se v něm vyskytují i

1 Bude používána zkratka ICT – informační a komunikační technologie (zejména internet a mobilní telefony).
Půjde-li o jev specifický jen pro některou část ICT, bude to explicitně uvedeno.
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přidruženým fenoménům. Propojením těchto dvou kapitol je kapitola třetí pojednávající

přímo o kybernetické šikaně.2

V praktické části popisuji výzkum, který jsem provedl v posledním čtvrtletí školního roku

2010/2011. V kapitole 5 - kvalitativní části - se věnuji procesu získávání dat pomocí

rozhovorů, ty následně analyzuji a kategorizuji. Získaná data používám v části kvantitativní

(kapitola 6), v níž popisuji výzkum zaměřený zejména na pocity obětí šikany a kyberšikany.

Kapitola 7 přináší souhrnný přehled této diplomové práce, jsou v ní srozumitelně uvedeny

výsledky výzkumů a zejména je zde rozpracována diskuse nad jejich metodologickými

otazníky.

I když šikana a kyberšikana probíhá v mnoha prostředích, tato práce se zaměřuje zejména na

oblast školní, neboť z ní mám mnohé zkušenosti a vnitřní zkušenost mi dala možnost

vlastního náhledu na tuto problematiku. Ostatní prostředí jsou tak zmíněna jen okrajově.

Vyjma citací z českých zdrojů cituji i zdroje cizojazyčné. V těchto případech se jedná o můj

překlad, není-li uvedeno jinak. Citace jsou tvořeny dle norem ISO 690 a 690-2.

2 Kybernetická šikana a kyberšikana jsou v této práci synonymy.
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„Bohužel mě výsměch potkává celkem často,

i když je to myšleno ze srandy, mrzí mě to.“

citace doplňující odpovědi v dotazníku této práce

1 ŠIKANA

1.1 Šikana jako oblast zájmu vědy

O šikaně se u nás dlouho vědělo, ale byla často tabuizovaným tématem. První, kdo u nás o

šikaně veřejně promluvil v souvislosti s děním v armádě, byl v roce 1989 psychiatr Petr

Příhoda. Předtím se její existence v armádě vůbec nemohla přiznat (Říčan, 1995, s. 25).

První vědecká diskuse o tématu šikany se odehrála v roce 1969 ve Skandinávii. Přestože se

psychologové o dění ve školách zajímali již dříve, zatím nebylo vysvětleno, jak se stalo, že se

o šikaně dříve nehovořilo (tamtéž, s. 17).

1.2 Definice šikany

Definic šikany je celá řada a mnohý člověk si pod tímto pojmem dovede sám něco představit.

Pro lepší přehled uvádím dvě definice odborníků na toto téma. Kolář definuje šikanu jako

chování, kdy „jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka

či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“ (2001, s. 27). Říčan uvádí definici

britských badatelů v překladu PhDr. Pavly Pickové, jež zní: „Šikanování říkáme tomu, když

jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope,

vyhrožuje mu, zamyká jej v místnosti a podobně. Tyto incidenty se mohou často opakovat a

pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny

také posměšky nebo ošklivé poznámky o rodině. Jako šikanování však obvykle neoznačujeme

občasnou rvačku nebo hádku přibližně stejně fyzicky vybavených soupeřů“ (1995, s. 26).

Z uvedených příkladů je zřejmé, že sama definice šikany není jednoduchá. Z různých

pramenů je vidět v posledním období redukcionistická snaha o postihnutí tohoto problému.

Osobně se domnívám, že pro šikanu je typická její opakovanost a nevyrovnanost sil – a to

psychických i fyzických.

Je však nutné si uvědomit, že pojem šikana se používá i v jiných prostředích, než v prostředí

školy. Může k ní docházet na táborech, u vojenských útvarů, v zaměstnání atp. (podrobněji

viz kapitola 1.3). Tímto okruhem se můžeme vrátit i zpět do školního prostředí, kde se
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v poslední době intenzivně mluví i o šikaně učitelů žáky. V části věnované kyberšikaně je

tomuto fenoménu věnován prostor, neboť právě moderní komunikační technologie jsou

častou zbraní v rukách žáků vůči mnohdy téměř bezmocným pedagogům.

1.3 Prostředí

Šikana se za jistých okolností může vyskytnout téměř v jakémkoliv společenství. Existují ale

prostředí, která jsou k jejímu vzniku náchylná více. Šikana totiž není jen záležitostí vztahu

agresor – oběť. Jak uvádím dále v kapitole o protagonistech šikany, velký význam v rozvoji

agresivního chování ve školní třídě či jiné skupině má složení skupiny jako celku.

Facilitačním je pro šikanu takové prostředí, kde je vyžadována velká kázeň a kde se

vyskytuje více jedinců se sklonem k agresi. „Šikanování má vzrůstající trend v této linii:


[…]

sklo hlavní obrazovka v chatovací místnosti, kam se píší zprávy pro všechny

přítomné

software programové vybavení počítače

šeptání způsob komunikace na chatu, kdy komunikaci vidí jen dva, mezi nimiž

probíhá rozhovor

webkamera kamera používaná pro přenos videa při telefonních hovorech po

internetu
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1 VÝBĚR Z ODPOVĚDÍ V ROZHOVORECH

1.1 Rozhovory se žáky a studenty

Respondent
Představy pocitů oběti
psychické šikany

Představy pocitů
oběti fyzické šikany

Představy pocitů oběti
kyberšikany

Ž1 – F – VOŠ – 22 let smutek, zklamání nedůvěra

Ž2 – F – VOŠ – 20 let strach, nejistota, agrese

Ž3 – F – SOŠ – 17 let nepříjemný, sklíčený
špatný, nepříjemný,
bezvýchodný naštvání

Ž4 – M – SOŠ – 16 let utlačování, strach, samota klepání se

Ž5 – F – VOŠ – 21 let
pocity vlastní viny,
hledání chyby v sobě naštvání odpor, vytěsnění

Ž6 – F – ZŠ – 7. třída samota, vyhýbání se strach, bezmoc
doma dobré, když se blížila
škola, tak strach

Ž7 – M – ZŠ – 8. třída cítí se srážený, bezmoc
je rád, když vypadne ze
školy

větší sebejistota než F2F -
zde se ubráním

Ž8 – M – ZŠ – 6. třída
odstraněný, nemůže se
cítit dobře

nemá smysl v tom žít,
nechuť chodit do školy to samé, neví

1.2 Rozhovory s pedagogy

Respondent
Představy pocitů oběti
psychické šikany

Představy pocitů
oběti fyzické šikany

Představy pocitů oběti
kyberšikany

U1 – F – SOŠ pocity méněcennosti

U2 – F – ZŠ 2. stupeň
nejistota, smutek,
agresivita, ponížení strach, bezmoc bezmoc, cítí se trapně

U3 – F – SOŠ
méněcennost, pochyby o
sobě samém

proboha proč jsem se
narodil/a

ztracenost, funguje to jinak,
než by si představoval

U4 – M – SOŠ

vyčlenění, strach do
něčeho zasáhnout,
sebepodceňování, strach

U5 – M – SOŠ
těžký, chce být dobrý, ale
nejde to

U6 – F – ZŠ 2. stupeň

strašný, touha po ocenění,
méněcennost, podřízenost,
prázdno, nicota, samota,
nikam nepatří, nikdo ho
nechce, nic ho nečeká, nic
před sebou nemá bezmoc

radost, že se s ním někdo
baví

U7 – F – ZŠ 2. stupeň
lítost, vzpoura, boj s
ostatními zoufalost stíha

U8 – F – ZŠ 1. stupeň

neuspokojení, outsider,
nejistota, nedůvěra v sebe
v kontaktu s lidmi

bolest, neumí se bránit /
adekvátně reagovat /
řešit problém bezmocnost
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2 KATEGORIZACE POCIT Ů

bezvýchodný smutek agresivita strach do něčeho zasáhnout

bezmoc zklamání agrese strach

bezmoc sklíčený naštvání strach

bezmoc smutek naštvání strach

bezmoc lítost boj s ostatními strach

bezmoc vzpoura strach

bezmocnost strach

vyhýbání se

klepání se

nejistota nedůvěra samota pocity vlastní viny

nejistota ztracenost samota hledání chyby v sobě

nejistota stíha samota pocity méněcennosti

odstraněný méněcennost

utlačování outsider pochyby o sobě samém

vyčlenění sebepodceňování

nikam nepatří méněcennost

nedůvěra v sebe v kontaktu s lidmi

nemá smysl v tom žít cítí se srážený

proboha proč jsem se narodil/a

nikdo ho nechce

je rád, když vypadne ze školy nic ho nečeká

nechuť chodit do školy nic před sebou nemá

prázdno

funguje to jinak, než by si představoval nicota

hodně

špatný cítí se trapně nepříjemný

nemůže se cítit dobře nepříjemný

těžký ponížení

strašný podřízenost

chce být dobrý, ale nejde to radost, že se s ním někdo baví

bolest zoufalost neuspokojení touha po ocenění

odpor

vytěsnění neumí se bránit / adekvátně reagovat / řešit problém

bezmoc smutek naštvání strach

samota méněcennost
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3 DOTAZNÍK – VERZE O
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4 DOTAZNÍK – VERZE I
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5 PRŮVODNÍ DOPIS

Dobrý den,

děkuji Vám, že mi pomůžete s výzkumem v mé diplomové práci.

Přiložené dotazníky prosím rozdejte ve vyšších ročnících druhého stupně (7. třída a výš) a

na středních školách.

Žáci mají veškeré instrukce napsány na dotazníku. Při zadávání jim prosím akorát řekněte, že

se jedná o dotazník do diplomové práce o vztazích mezi dětmi a že jej vyplňují

anonymně.

Pokud si vyberou položku „jiný pocit“, nechť jej tam popíší a zaškrtnou jeho intenzitu (stává

se totiž, že někdy neuvádí jeho název).

Předpokládaná doba vyplnění dotazníku je do 10 minut.

K dotazníkům dostáváte i listy papíru, kde vyplníte školu, třídu a počet přítomných žáků na

hodině (nikoliv počet navrácených dotazníků – je pro mne i zajímavé, když se stane, že by

některý z přítomných dotazník nevrátil). Prosím vložte do přehnutého krycího listu vždy

dotazníky z dané třídy a vyplňte jej.

Dotazníky si před žáky prosím neprohlížejte, snížili byste tím jejich důvěru v anonymitu

procesu.

Pokud máte dotazy, komentáře nebo Vás zajímají celkové výsledky výzkumu, můžete se

obrátit na e-mail michal_smolka@centrum.cz.

Děkuji Vám moc za pomoc.

Michal Šmolka