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Problematika využití moderních elektronických komunikačních prostředků k obtěžování druhých lidí

je fenomén, který se objevuje teprve v posledních dvaceti letech. Před tím bylo možné ke stejnému

účelu nanejvýš použít telefon nebo psát anonymní dopisy. Přístupnost a jednoduchost použití

mobilních telefonů, mailů, komunikačních sítí způsobuje výraznější rozšíření tohoto nástroje. Co

nového přináší využití moderních technologií, jak působí ve srovnání s tradičními způsoby ubližování,

je z psychologického hlediska otázka relevantní. Je nepochybné, že autor, který již pracuje s mládeží,

citlivě vnímá reálnost tohoto problému i jeho závažnost. Jde o téma velmi široké a v řadě směrů dost

dobře propracované a to jak v kontextu šikany, tak i mimo ni.

Autor si zcela správně zvolil výsek problematiky. Zajímá se o srovnání pocitů (str.11) nebo prožívání

(str. 52) nebo představ pocitů (str. 68)obětí tradiční šikany a kyberšikany. Cílem výzkumu je však také

„zmapovat aktuální situaci mezi dětmi v České republice“ (str. 52). Výskyt šikany a kyberšikany

představuje evidentně vedlejší produkt práce – vzhledem k utváření a popisu vzorku je výpovědní

hodnota maximálně orientační. Rozhodně nevypovídá o situaci mezi dětmi v České republice.

Je škoda, že M.Šmolka nerozvedl víc důvody, které ho vedly právě k výše uvedenému vymezení

tématu – možná by si přitom sám více ujasnil nezbytnost psychologické reflexe relevantních zdrojů a

existujících poznatků. Literárně přehledová část se zabývá definicemi, výkladem čeho všeho se šikana

týká (nenašel jsem ani zmínku, že také učitel se může k žákům chovat tak, že naplňuje podmínky pro

označení šikana). Uváděné obsahy odpovídají názvu diplomové práce, nikoli však věcnému zaměření

empirické části. Autor se v ní zabývá pocity, které by mohl mít šikanovaný a současně rozdíly

v pocitech mezi šikanou a kyberšikanou – ovšem v literárněpřehledové části není o této

problematice ani zmínka. Z toho vyplývá možnost, že práce je natolik jedinečná, novátorská, že

psychologie se zatím touto problematikou vůbec nezabývala (dokonce ani v obecné rovině). Pak to

diplomand neměl opominout sdělit a dokladovat na základě důkladného studia literatury. Nebo tuto

část opomněl a jedná se o velkou chybu. Bez zasazení práce do kontextu současných poznatků jde o

práci pro práci. Naproti tomu text obsahuje množství dílčích údajů, jejichž vztah ke zpracovávanému

tématu je jen velmi volný a pokládám je spíše za vatu (jde např. o mobbing, šikana v armádě, ve

vězení - literárně přehledová část zahrnuje 2/3 textu). Z hlediska celé práce je „teoretická“ část

vcelku irelevantní, praktická část na ni navazuje jen velmi volně. Vlastně i jediný výzkum k tématu

(Slaměník+Hurychová) se objevuje teprve v empirické části.

Empirická část sestává ze zpracování 2 otázek 670 dotazníků žáků základních a středních škol. Další

čtyři otázky se týkaly incidence šikany (viz výše). Velmi pozitivně hodnotím fakt, že diplomand

nepoužil velmi málo vypovídající nálepku šikana/kyberšikana, ale popsal jednotlivé operace, ke

kterým se probandi měli vyjádřit. Autor prakticky neuvádí primární data, ze kterých vycházel.

Diplomand prozíravě spojil diskusi se závěrem. Slušelo by se dodat i se souhrnem. Faktické diskuse je

na čtyřech stranách pomálu. Zcela schází začlenění do kontextu současných poznatků – patrně proto,

že byly uvedeny jen minimálně.

Diplomand zdůrazňuje velký vzorek. Kvituji tento počet, nicméně věřím, že ani on nepodléhá iluzi, že

prostý velký počet probandů automaticky zvyšuje výpovědní hodnotu práce.

Závěr: Téma práce je zvoleno vhodně. Ve zpracování diplomového úkolu spatřuji výraznější

problémy jak v samotné části literárněpřehledové i empirické, tak zejména v jejich provázanosti.

Přesto doporučuji k obhajobě a věřím, že M.Šmolka jednotlivé připomínky přesvědčivě vysvětlí.

Navrhuji hodnocení dobře.
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